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KOMUNIKAT NR. 60.

towarzystwo Rolnicze Powiatowe 

komunikuje, że 18 pułk ułanów ma 

zapotrzebowanie n i 30.000 kg owsa, 

który zakupi na następujących wa

runkach:

1) Owies musi być zdrowy, dobry, 

suchy, bez wołka zbożowego, 

ciężar gatunk. 78,1 funt, hol., 

zanieczyszczenia najwyżej 3,5 

proc.

2) Termin dostawy w czasie od 

dnia 2 do 6 kwietnia 1935 r.

3) Odbiór owsa nastąpi przez ko

misję 18 p. ułanów na stacji ko

lejowej Grudziądz lid) w maga

zynie 18 pułku ułanów.

4) Zapłata — po komisyjnym od

biorze owsa.

Oferty z dokładnem wyszczegól

nieniem ilości, ceny za 100 kg loco ma

gazyn 18 pułku ułanów lub loco wa

gon stacja kolejowa Grudziądz, oraz 

z zaznaczeniem, że oferowany owies 

odpowiada co do jakości warunkom  

ujętym w p. 1, nadesłać należy do tut. 

kwatermistrzostwa najpóźniej do dnia 

21 marca 1935 r.

Uwzględniona zostanie oferta naj

korzystniejsza, a składający takową 

otrzyma zamówienie pisemne w ter

minie od dnia 23 do 27 marca br.

KOMUNIKAT NR. 61.

T. R. P. podaje do wiadomości 

członkom, że niektóre urzędy skarbo

we pociągnęły do opodatkowania w  

roku podatk. 1934 osoby, których je- 

dynem źródłem dochodu jest docłiód  

z gospodarstwa rolnego poniżej 15 ha 

użytkowego gruntu. Ministerstwo  

Skarbu poleciło przeprowadzić rewi

zję wszystkich wymiarów, dokona

nych rolnikom, mającym gospodar

stwa do 15 ha, a w razie stwierdzenia, 

że wymiar dotyczy wyłącznie docho

du z gospodarstwa rolnego, wstrzy

mać egzekucję podatkową do czasu 

rozpatrzenia odwołania przez komisję  

odwoławczą, a co do płatników, któ

rzy odwołania od tego rodzaju wy
miaru nie wnieśli, uprawniło dyrekto

rów Izb Skarbowych do umorzenia  

wy  ni i en  i onego pod  a t k  u .

KOMUNIKAT NR. 62.

Nowy akt prawny o ochronie rol

nika przed egzekucją pochopną, za

rządzoną przez instytucje kredytowe, 

zawiera nr. 7 Dziennika Ustaw R. P.

Na podstawie lego rozporządzenia 

urząd rozjemczy do spraw majątko

wy  cli posiadaczy gospodarstw wiej

skich może egzekucję, prowadzoną 

przez instytucję kredytową, zawiesić 

na wniosek dłużnika w wypadkach, 

w których na instytucji kredytowej 

ciąży obowiązek zawarcia układu 

konwersyjnego, dłużnik zaś posiada 

warunki, potrzebne do zawarcia ta

kiego układu.

Procedura towarzysząca tym ak

tom prawnym jest dość prosta, jakkol

wiek wymaga całego łańcucha for

malności.

Od p. przewodniczącego urzędu 

rozjemczego zależy w ogromnej mie

rze „życiowość“ wykonania nowego 

rozporządzenia.

KOMUNIKA! NR. 63.

W związku z zeznaniem dochodu 

z gospodarstw rolnych Towarzystwo  

Rolnicze Powiatowe zwraca uwagę 

rolnikom, że już dziś należy poczynić 

starania o dowody, które mogą służyć 

do udowodnienia potrąceń od docho

du brutto. Do potrąceń w pierwszym

rzędzie zaliczyć należy odsetki od 

długów hipotecznych i innych odset

ki tyt. zapłaconej renty, dożywocie 

oraz bezpośrednie podatki państwowe 

i samorządowe. Pozatem należy do

łączyć zaświadczenie sołectwa ile pła

tnik miał w roku 1934 członków ro

dziny na utrzymaniu, którzy nie pra

cowali w gospodarstwie. Pamiętać też 

należy o udowodnieniu klęsk żywioło

wych jak np. mszycy, rdzy zbożowej, 

gradobicia etc.

Z dowodów musi wyraźnie wyni

kać, że wym. wyżej ciężary uskutecz

nione zostały w roku 1934.

Ponieważ zachodzą częste wypad

ki błędnego wystawiania poświad

czeń np. na zapłacone odsetki, wobec 

tego poda jemy niżej wzór zaświad

czenia.

Do

URZĘDU SKARBOWEGO

w W ą 1) r z e ź n i e 

Niniejszem poświadczam, że w ro

ku 1934 wzgl. w dniu 7. 10. 34 (nie za 

rok) odebrałem od p. (imię i nazwisko) 

zam. w (miejscowość) pow ....................

100 zl (słownie: sto złotych) tyt. opro

centowania od długu hipotecznego.

Zaświadczenie to wydaje się dla 

celów podatkowych.

(Miejscowość), dnia................... 1935.

Imię i nazwisko 

(podpis)

Poświadczenie takie jest wolne od 

opłaty stemplowej.

Wszelkich bliższych wyjaśnień u- 

dziela biuro I owarzystwa Rolniczego 

Powiatowego.

KOMUNIKAT NR. 64.

Na ostałniem posiedzeniu rady mi

nistrów uchwalone zostały dwa pro

jekty ustawy o dużej doniosłości dla



ogółu poc  
zaległości

latników, o ulgach w  
podatk )wvc!i. o uwo

spłaciej 15 lub na 50 lat, o czem  otrzym ają dłu
żnicy zawiadom ienie Banku i w spra
wie rozłożenia zaległości nie potrzebu 
ją składać podań.

od odf)c\x ied/ialności karnej w spra
wach o przestępstwa podatkowe.

Projekt o ulgach w spłacie zaległo
ści podatkowych przewiduje, że m oż
ność ulg będzie m iała zastosowanie  
względem w  s z y s t k i c h podatków  
bezpośrednich, oraz tych podatków i 
danin, które wprowadzone zostały w  
okresie kryzysu i których adm inistra
cja porm  zona została władzom skar
bów  y  m .

\V dalszym ciągu projekt upoważ
nia m inistra skarbu do odraczania i 
rozkładania na raty zaległości we  
wszystkich samoistnych daninach ko 
m unalnych, oraz do ich um arzania. 
W reszcie projekt upoważnia m inistra  
skarbu do st( suwania takich sam ych  
ulg w odniesieniu do zaległych wkła
dek i opłat na rzecz instytucji ubez
pieczeń społecznych.

Drugi projekt ustawy dotyczy u- 
wolnienia od odpowiedzialności kar
nej w sprawach o przestępstwa podat
kowe. W ystępki, przewidziane w tym  
zakresie kodeksem karnym  będą pod
padać tylko wówczas pod działanie 
tej ustawy, o ile dokonane zostały w  
zam iarze uchylenia się od ustawowej 
powinności podatkowej.

KOM UNIKAT NR. 65.

Zarząd Sekcji Osadn. przy T. R. P. 
zwołuje na piątek, dnia 22 m arca br. 
o godz. 1 i-tej w sali Hotelu pod Bia
łym Orłem zebranie osadników po 

wiatu wąbrzeskiego.
Pożądanem jest, ażeby wszyscy  

osadnicy członkowie Kółek Rolnicz. 
wzięli udział w zebraniu.

T. R. P. prosi PP. Prezesów Kółek  
Rolniczych o powiadom ienie wszyst
kich członków o m ającem się odbyć  

zebraniu.

KOM UNIKAT  NR. 66.

Państwowy Bank Rolny Oddział w  
Grudziądzu podaje do wiadom ości rol
ników - dłużników rentowych nastę
pujące inform acje:

I. Renty abluicyjne 
wypowiedziane, nie podlegają rozłoże
niu należności (p. 3 art. 10 rozp. Pre
zydenta Rzplitej Polskiej z dnia 24. 10. 
1934 r. Dz. Ust. R. P. Nr. 94 poz. 842).

W wypadkach uzasadnionych i 
przy wpłaceniu części należności Bank  
m oże udzielić prolongat.

Należności do zł 100 m ogą być pro
longowane na okres krótszy oraz na
leżności ponad zł 100 na okres dłuższy, 
zależnie od uzasadnionych przyczyn. 

II. Renty b. Komisji Kolonizacyjnej i b.
Banku Rentowego Włości Rentowe.

Zaległości po dzień 30. 9. 34 r. z po
wyższych rent zostaną rozłożone do lat

Odpowiedź na zapytanie
Kółko Rolnicze Król. Nowawieś. 

Pytanie:

Jakie m a obecnie zastosowanie 
ustawa z dnia 29-go III. 1933 r.?

Odpowiedź?

Ponieważ ustawa z dnia 24 paź
dziernika 1934 roku o konwersji i u- 
porządkowaniu długów rolniczych 
obejm uje wszystkie długi rolnicze, 
niezależnie od tego, czy chodzi o dłu
gi zahipotekowane, czy też niezahipo-  
tekowane. wobec tego z dn. 29 m arca 
1953 r. o ulgach w zakresie oprocen 
towania i term inu spłaty wierzytelno
ści hipotecznych, która została prze
dłużona do dnia 1 października 1933 r. 
stosuje się wyłącznie do tych długów  
hipotecznych, które nie zostały unor
m owane ustawą z dnia 24. 10. 1934 r. 
Nowe ustawy oddłużeniowe dot. dłu
gów rolniczych przewidują przypusz
czenie, że każdy dług posiadacza go
spodarstwa wiejskiego jest długiem  
rolniczym . Natomiast ustawa z 29 m ar
ca 1933 r. obejm uje wszystkie długi 
więc również i długi hipoteczne posia
daczy  nieruchom ości m iejskiej itd. i dla  
tych ostatnich nadal obowiązuje. O  
ile zatem w m yśl powyższej ustawy  
już nastąpiło uporządkowanie długu  
hipotecznego, to odnośnie długu posia
daczy gospodarstw wiejskich, w m yśl 
nowej ustawy m ają zastosowanie nowe 
przepisy, które postanawiają, że długi 
prywatne posiadaczy gospodarstw  
wiejskich grupy A  i B; do grupy A  na
leżą na Pom orzu gospodarstwa do 75

Rata płatna 1. 10. 1954 r. powinna 
być wpłacona, o co Bank zwrócił się 
do dłużników.

Kto nie ureguluje raty 1. 10. 34 r., 
narażony będzie na koszty egzekucyj
ne- — W interesie sam ego dłużnika le
ży, aby raty regulować w terminach  
płatności i unikać zbędnych kosztów  
egzekucy  jnveh.

111. Kto przedterminowo wpłaci 
całkowicie skapitalizowane należności 
rentowe w ciągu 2 lat (do 28. 10. 1956  
r.), tem u obniża się sum a należności o  
20 proc. Jeżeli dokona wpłaty w ciągu  
trzeciego roku (od 28. 10. 56 r. do 28. 
10. 37 r.) obniża się sum a należności 
tylko o 10 proc.

Przy spłacie przedterm inowej ren 
ty, do zaległości na dzień 30. 9. 1934 r. 
nie stosuje się obniżki i zaległości te  
w razie spłaty skapitalizowanej renty  
ulegają całkowitemu spłaceniu.

ha. do grupy B (od 75 do 750 ha) po 
wstałe przed 1 lipca 1955. a płatne 
przed dniem 1 kwietnia 1955 r. jako też 
długi, których terminy płatności usta
lone zostały układam i lub orzeczenia
m i Urzędów Rozjem czych, choćby ter
m iny te następowały po dniu 1 kwiet
nia 1955 r. zostają w m ocy samego pra
wa rozłożone na 28 rat półrocznych, a  
oprocentowanie za czas od 1 listopada  
1954 r. choćby już zasądzone lub usta
lone orzeczeniem Urzędu Rozjem czego 
obniżone do 5 procent w stosunku ro
czny m . Pierwsza rata przypada na dz. 
1 kwietnia 1935 r.

Kółko Rolnicze Małe Radowiska. 
Pytanie:

Czy wobec wszystkich ustaw od
dłużeniowych jest m ożliwe przepro 
wadzić przetarg przym usowy nieru
chom ości?

Odpowiedź:
W ierzyciel m oże przystąpić do prze

targu nieruchom ości dłużnika, o ile 
tenże należy do grupy A i nie zapłacił 
dwóch kolejno po sobie następujących  
rat wraz z płatnemi przy nich odset
kam i, jednakże z tem zastrzeżeniem , 
że otrzymał zaświadczenie o wysoko
ści rat wydanych przez Urząd Roz
jem czy, bądź jego przewodniczącego  
lub Sąd. Natom iast w stosunku do po 
siadaczy gospodarstw wiejskich gru- 

( py B przysługuje to prawo bez wspo-  
[m nianego zastrzeżenia. Również o ile  
zadłużenie posiadacza gospodarstwa 
wiejskiego grupy B przewyższa 75%  
szacunku gospodarstwa według zrewi
dowanych norm szacunkowych, insty 
tucji kredytu długoterm inowego, U- 
rząd Rozjem czy m oże na wniosek oso
by interesowanej pozwolić na przepro
wadzenie przetargu.

Ponadto likwidacja gospodarstwa 
nastąpić m oże w  drodze przymusowej: 
1) jeżeli w term inie wyznaczonym do  
zawarcia układu, w postępowaniu u- 
kładowem układ nie został zawarty, 
2) jeżeli układ nie został zatwierdzony, 
5) jeżeli układ został unieważniony.

NOW ELA DO USTAW Y O W YKU 
PIE GRUNTÓW .

Rada m inistrów uchwaliła na o- 
statniem posiedzeniu projekt noweli 
do ustawy o wykupie gruntów, podle
gających ustawie w przedm iocie och
rony drobnych dzierżawców rolnych.

Projekt przewiduje zm ianę do
tychczasowych zasad ustalania ceny  
wykupu na podstawie cen rynko 
wych z lat ubiegłych w kierunku za
stosowania takich samych zasad, ja
kie są podstawą ustalania ceny sprze
dażnej przy parcelacji gruntów pań 
stwowych.



Najważniejsze wskazówki rolnicze
dla powiatu grudządzkiego i północnej części wąbrzeskiegoKJIHGFEDCBA

Pow iai grudziądzki i północna część 
powiatu wąbrzeskiego są terenem pod 
względem glebowym i klimatycznym 
nader do siebie zbliżonym. Z opisanego 
terenu Pomorska Izba Rolnicza w To
runiu rozporządza szeregiem wyników 
doświadczalnych z ostatniego dziesię
ciolecia. M aterjal ten umożliw ia już 
obecnie wyciągnięcie zeń praktycz
nych wskazówek dla rolnictwa, które- 
mi Izba pragnie podzielić się z pp. Rol
nikami tych powiatów.

Na terenie wymienionym przewa
żają gleby ciężkie, gliniaste, z więk
szą lub mniejszą zawartością próchni
cy. Gleby te gliniaste odróżniają się 
od cieplejszych glin t. zw. chełmiń
skich większą naogół zwięzłością. Obok 
gleb gliniastych występują tu również 
gleby szczerkowate i piasczyste, zwła
szcza w południowej części powiatu 
grudziądzkiego.

W e wskazówkach niniejszych u- 
wzgłędnione zostały również wyniki  
doświadczeń byłego Zakładu Doświad
czalnego w majątku Dżwierzno, który 
pod względem glebowym zbliża się 
znacznie do północnej części powiatu 
wąbrzeskiego.

OZIMINY.

Żyto — jako roślina niezbyt wyma
gająca i na wiosnę silnie już rozwinię
ta — żadnych zabiegów pielęgnacyj
nych w porze wiosennej nie potrzebu
je. Natomiast okazać się może potrze
ba wiosennego zasilenia żyta naroozem 
azotowym w wypadku silniejszego u- 
szkodzenia w czasie zimy. Z doświad
czeń, przeprowadzonych na terenie po
wiatu wąbrzeskiego i grudziądzkiego 
wynika, iż nawożenie żyta wiosną 100 
kg saletry sodowej lub wapniowej na 
hektar (50 f. na mg. mgd.) dawało prze
ciętnie nadwyżki ziarna około 350 kg 
z hektara. Żyta nieuszkodzone, a idące 
w stanowiskach mocniejszych, dodat
kowego nawożenia azotowego mogą nie 
opłacać.

Pszenica z reguły na wiosnę powin
na być silnie bronowana, siana zaś w  
rzadsze rzędy wymagać będzie graco- 
wania.

Przy dawniejszych wyższych ce
nach pszenica —  siana w  stanowiskach 
słabszych — opłacała wiosenne nawo
żenie azotem bez względu na stan prze
zimowania. Dziś, przy cenach niskich, 
wiosenne saletrowanie pszenicy ogra
niczymy do wypadków silnego uszko
dzenia w  czasie zimy, jak również wy 
jątkowo słabych stanowisk. W edle 
doświadczeń, przeprowadzonych w  
Dźwierznie oraz w powiecie wąbrze

j  ĘCZM IEŃ.

\a pszenno - buraczanych glebach, 
przeważających na omawianym tere
nie. wielkie znaczenie zajmuje uprawa 
jęczmienia, zwłaszcza browarnego.

Jęczmień wymaga stanowiska po 
okopowych i nader starannej uprawy 
z orką w jesieni, włóką, kidtywatorem 
i broną na w iosnę. W szystkie te upra
wy zw łaszcza w iosenne. w y konane być 
muszą przy najodpowiedniejszym sta
nie w ilgotności roli. W ystrzegać się 
przedewszystkiem należy wszelkich u- 
praw w stanie nieco mokrym. Jęcz
mień siany być winien możliw ie wcze
śnie jednak w rolę dostatecznie ogrza
ną. przyczem do siewu użyć należy 
ziarna jaknajdorodniejszego i najskru
pulatniej doczyszczonego.

Jęczmiona browarne, dwurzędowe, 
mające większe od pastewnych (czte- 
rorzędow ych) wymagania odnośnie do 
gleby i jej siły naw ozowej, w ykażą 
niejednokrotnie nawet na glinach gru
dziądzkich potrzebę dodatkowego na
wożenia azotem i fosforem, mimo sta
nów iska w drugiem polu od obornika. 
Dośw iadczenia, w  ykonane w ’ pow iecie 
grudziądzkim oraz wr Dźwierznie wy
kazały. iż rentować się tu będą niewiel
kie dawki —  około 150 kg na ha (75 f. 
na mg. mgd.) — superfosfatu lub su- 
pertomasyny, oraz również nieduże 
dawki saletry sodowej lub saletrzaku 
(100 kg na hektar —  50 f. na mg. mgd.) 
W spomniane dawki saletr wywołały 
nadwyżki ziarna jęczmienia około 300 
kg na hektar. Dawki wyższe mogłyby 
już działać ujemnie, powodując wy
lęganie.

Jęczmień czterorzędowy (pastew
ny) po okopowych i na glebach zasob
nych —  wobec niskich jego cen nie bę
dzie wykazywał rentowności nawoże
nia pomocniczego.

Na podstawie kilkuletnich doświad
czeń z powiatu grudziądzkiego oraz 
Dźwderzna na polecenie zasługują od
miany browarniane: Złoty ze Svalof 
oraz Danubia i Isaria Ackermanna, ta 
ostatnia na warunki najlepsze. Jako 
odmianę pastewną polecić należy od
mianę Nordland P. S. G.

Zaskorupienie i zła struktura roli  
wywiera na wzrost jęczmienia bardzo 
ujemny wpływ, dlatego też jęczmień 
wymaga przynajmniej jednorazowego 
zbronowania po wzejściu i dobrem 
zakorzenieniu się.

skim —  dawka 100 kg 15 -owego na
wozu azotowego na hektar (50 I. na 
mg. mgd.) np. saletry wapniowej lub 
saletrzaku podnosiła plon ziarna psze-i 
nicy o około 500 kg z hektara.

W spomnieć tu jeszcze należy o do- 
datniem działaniu posypowego nawo-1 
żenią ozimin, a zwłaszcza pszenicy, so
lą potasową niskoprocentową w daw
ce 200 kg na ha (100 f. na mg. mgd.), 
która to daw ka podnosiła w doświad
czeniach plon ziarna pszenicy o 260 kg 
z hektara, a w niektórych wypadkach 
nawet do 400 kg. Żyto reagowało na 
posyp solą potasową (nieco spóźniony) 
słabiej, w związku z jego szybszym 
rozwojem na wiosnę. Dlatego też za
stosowanie posypu winno mieć miej
sce jaknajwcześniej i możliw ie przed 
ruszeniem ozimin.

OW IES.

Owies na omawianym terenie jest 
rośliną mającą mniejsze znaczenie. —  
W skazać tu należy na konieczność 
wczesnego siewu, użycie doń doboro
wego ziarna i skuteczność bronowania 
po wzejściu i dobrem zakorzenieniu się.

Na podstawie doświadczeń, prze
prowadzonych w powiecie grudziądz
kim, na zalecenie zasługują odmiany: 
Zwycięzca i Biały Orzeł ze Svalof, ten 
ostatni na warunki lepsze. W  stanowi
skach i na glebach słabszych dobre re
zultaty daje odmiana Żółty Łochowa o 
ziarnie drobnem, ale ciężkiem. Do mie
szanek zbożowo - strączkowych przy
datną jest odmiana Findling Bensinga 
o wiesze jednostronnej i bardzo silnej 
słomie.

Na typowych glebach gliniastych 
owies w dzisiejszych warunkach na
wożenia sztucznego nie opłaca, chyba 
w wypadku wyjątkowo słabego stano
wiska. Natomiast na terenie gleb pias- 
czystych omawianych powiatów oka
zało się rentownem zasilenie owsa, na
wet po dobrym przedplonie, niedużą 
dawką azotniaku (60— 80 kg na hektar 
tj. 30— 40 f. na mg. mgd.) oraz nawo
zem potasowym, w postaci 250 kg na 
hektar (125 f. na mg. mgd. kainitu, 
zastosowanego na dłuższy okres przed 
wysiewem ziarna.

W  doświadczeniach, przeprowadzo
nych w W ielkiem Tarpnie pow. gru
dziądzkiego na glebie piasczystej, uzy
skano na powyższej dawce kainitu 550 
kg nadwyżki ziarna na hektar, przy- 
czem kainit właśnie okazał się najod
powiedniejszym z pośród innych po
równywanych nawozów potasowych.

PSZENICA JARA.
Pszenica jara uprawiana jest głó

wnie po burakach jako przedplonie, 
gdzie zarówno co do gleby jak i jej 
siły nawozowej znajduje dla siebie 
warunki odpowiednie. Podobnie jak 
jęczmień, pszenica jara wymaga orki 
zimowej i starannej uprawy wiosną. 
Siana być jednak winna wcześniej i
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tom iast — nierakoodpornc odm iany 
(iisevius i Indu-tria M odrow a oraz ra- 
koodporna odm iana Preussen M odro- 
w  a.

BURAKI.

Buraki cukrowe stanow ią jeden z 
ważniejszych płodów roln., uprawia
nych w r wspom nianych pow iatach, za
równo w gospodarstwach m niejszych 
jak i większych. Burak pastewny na
tom iast m a większe znaczenie dla go
spodarstw m niejszych.

Buraki zarówno cukrowe jak i pa
stewne pow inny otrzymać z reguły or
kę zim ową oraz obornik jesienny, o 
ile nie um ieszcza się ich w  drugiem po
lu po oborniku, co praktykowane jest 
czasem przy upraw ie buraka cukro
wego. Z zabiegów posiew nych zwró
cić należy przy burakach uwagę na 
utrzym anie m iędzyrzędzi w stanie 
czystym i spulchnionym , aż do zakry
cia ich liśćm i. Bardzo ważną rzeczą 
jest również wczesne wykonanie prze- 
rywki, co zaoszczędzić m oże nieraz 
część nakładów na dodatkowe nawo
żenie sztuczne.

Nawożenie sztuczne jednak wywie
ra na buraki wpływ bardzo dodatni i  
przy zachowaniu wym ogów ' uprawy i  
pielęgnacji jest z zasady rentownem. 
Najpewniejszem w działaniu jest na
wożenie azotowe. DawTki 200— 300 kg 
na hektar (100— 150 f. na m g. m gd.) 
saletry wapniowej, użytej w Ys przed 
siewem , a w dalszych % po przeryw- 
ce i w 2—3 tygodni później, wywoły 
wały w dośw iadczeniach przeciętne 
nadwyżki korzeni buraków7 cukr. 60 
ctr. podw. z ha, zaś do 110 ctr. pod
wójnych z hektara korzeni buraków 
pastewnych. Równie dobre rezultaty 
jak saletra wapniowa daje nieco tań
sze nawożenie azotowe, złożone z oko
ło 100 kg na hektar (50 f. na m g. m gd.) 
azotniaku przed siewem i tyleż sale
try wapniowej po przerywce.

Dobre wyniki uzyskano także przy 
nawożeniu buraków cukrowych daw
ką 200— 300 kg na hektar (100— 150 f. 
na m g. m gd.) superfosfatu lub super- 
tom asyny, która wywoływała prze
ciętne nadwyżki 25 ctn. podw7. korze
ni z hektara. Przy burakach pastew
nych natom iast zwyżki i opłacalność 
naw7ożenia fosforowego były wątpliwe.

Z nawozów potasow. przy burakach 
cukrowych rentowały się lepiej dawki 
niższe około 200 kg. na hektar (100 f. 
na m g. m gd.) soli potasowej niskopro
centowej, wywołujące do 30 ctn. 
podw7. nadwyżki korzeni z hektara. 
W yższe działanie wykazało nawoże
nie potasowe przy burakach pastew
nych, gdzie takaż sama dawka soli 
potasowej dawała nadwyżki ponad 
50 ctr. podw. z hektara.

Książnica Kopem ikanska

w Toruniu

gęściej od jęczm ienia. Również wska
zany jest przy pszenicy jarej siew w  
rzędy szersze, celem um ożliw ienia u- 
prawy m iędzyrzędowej, na co ze 
względu na łatwość zachwaszczania 
się, slaby początkowy rozwój, oraz 
wym agania dobrej struktury gleby, 
pszenica jara jest bardzo czuła. W  
wypadku siewów w rzędy gęste, nie- 
dozwalające na uprawę m iędzyrzędo
wą, pszenica jara winna być po wzej- 
ściu z reguły bronowana, podobnie jak 
wspom niano przy jęczm ieniu.

i życie przedsiew ne lub posypowe 
m ałych dawek saletry m oże być i u 
wskazane.

Z odm ian pszenicy jarej zasługu
ją na polecenie: odm iana Kolben I lei- 
nego na stanow iska i gleby najlepsze, 
zaś na gorsze warunki odm iana Ostka 
( hlopicka i S 50 11 ildebranda. W ska
zówki te oparte są na dośw iadcze
niach. przeprowadzonych w pow iecie 
grudziądzkim na rozm aitych typach 
glebowych oraz w Dźwierznie.

ZIEM NIAKI.

Na glebach ciężkich pow iatu gru
dziądzkiego i wąbrzeskiego zwrócona 
być m usi przy upraw ie ziem niaków 
uwaga na sprawę należytego przew ie
trzenia roli. To też najważniejszem 
zagadnieniem będzie tutaj utrzym anie 
dobrej struktury gleby w czasie wzro
stu ziemniaków przez odpow iednie 
upraw ki pielęgnacyjne.

Nawożenie obornikiem pokryje tu 
naogół potrzeby pokarm owe ziemnia
ków a dodatkowe nawożenie sztuczne 
będzie m ało wskazane tem bardziej, że 
cenniejszego m aterjału np. na eksport 
lub m aterjału sadzonkowego na gle
bach tych nie otrzym am y.

Nieco inaczej przedstaw iać się bę
dzie ta sprawa na glebach lżejszych 
wym ienionych pow iatów. Tutaj upra- 
w ’ a ziem niaka na użytek eksportowy, 
sadzonkowy lub gorzelany będzie 
m ieć widoki powodzenia i rentowność 
dodatkowego nawożenia sztucznego 
pod wspom niany cenniejszy m aterjał 
będzie niewątpliwą. Z dośw iadczeń, 
przeprowadzonych na glebach lżej
szych w pow iecie grudziądzkim i wą
brzeskim wynikało, iż naw iezienie 
ziem niaków dawką 200— 300 kg na 
hektar (100— 150 f. na m g. m gd.) soli 
potasowej niskoprocentowej oraz 150 
kg na hektar (75 f. na m g. m gd.) azot- 
niaku powodowało przeciętnie zwyżki 
plonu: przy soli potasowej 30 ctn. 
podw., a przy azotniaku 35 ctn. podw. 
z hektara.

Z odm ian pastewnych i fabrycz
nych wybiły się w dośw iadczeniach 
na pierwsze m iejsce rako-odporna od
m iana P a r n a s s i a, oraz nierakood- 
pornc odm iany Bojar Dr. Koerbera, 
W oltm ann i Silesia, z jadalnych na-|

Z odm ian buraków pastewnych po
lecić niożna odm ianę: czerwone lub 
żółte Eckendorfy \\ iechmam m oraz 
ld*al Kirschego, z którem i to odm ia
nam i w dośw iadczeniach w pow iecie 
grudziądzkim i wąbrzeskim uzyskano 
najlepsze rezultaty.

ROŚLINY STRĄCZKOW E 

I M OTYLKOW E.

GROCH wym aga stanow iska w  
drugiem , najlepiej w trzccicm polu po 
oborniku, siewu wczesnego na orce zi
m owej i w 7 rolę należycie dopraw ioną. 
W  ysiew winien być gęsty, ziarnem 
dorodnem , nieuszkodzonem . skaza
ny jest siew rzędowy ze względu na 
konieczność uprawy m iędzyrzędowej.

Z odm ian o ziarnie białem stosow
na jest odm iana W iktorja H  ildebran
da lub M ahndorfska; ostatnio wybija 

się również odm iana Perta W ronow
ska o bardzo dorodnem ziarnie. Z od
m ian zielonoziarnistych polecenia 
godną jest odm iana Folger W eendeń- 
ski.

W stanow iskach słabszych groch 
opłacić m oże nawożenie potasowo-fo- 
slorowe w 7 form ie niskoprocentowej 
soli potasowej i supertom asyny w 7 da
wkach po 15Ó kg na ha (75 f. na m g. 

m gd.) każdego z tych nawozów7.

ŁUBIN, m ający zw łaszcza znacze
nie dla południowej części pow iatu 
grudziądzkiego wym agać będzie na 
glebach bardzo lekkich zasilenia 200 —  
300 kg na hektar (100— 150 f. na m g. 
m gd.) kainitu. W ówczas da wyższy 
plon zielonej m asy do przyorania, 
względnie osadzi więcej i dorodniej
szego ziarna. Do uprawy na ziarno za
lecić m ożna odm iany: niebieski Naj
wcześniejszy Pfluga i Puławski różo
wy wczesny.

LUCERNA na gliniastych glebach 
obu pow iatów wciąż jeszcze uprawia
na jest w niedostatecznej m ierze, jak
kolw iek znajduje na nich dobre wa
runki rozwoju. Głęboka uprawa, na
leżyte odchwaszczenie roli, oraz zasi
lenie wapnem — są koniecznemi wa
runkam i dobrego udaw7ania się lucer
ny. Z uwagi na kilkuletnie użytkowa
nie lucernika wskazane jest przy za
kładaniu jego zasilić glebę supertom a- 
syną i solą potasow7ą w ilości 200— 300 
kg na ha (100— 150 f. na m g. m gd.) ka
żdego z tych nawozów7. Z odm ian naj
lepszą zim otrwałością wyróżnia się lu 
cerna w ręgierska. Plonem zielonej m a
sy dorównuje ona innym cenionym od
m ianom jak np. francuskiej.

Na glebach lekkich w' m iejsce nie
pewnych koniczyn wskazana jest u- 
prawa przelotu.

Inż. Z. Lewicki, Insp. Działu Do  św..


